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Lia Oficina de Estudios Pre-Inversionales del Ministerio de la
Vivienda y Urbanismo ( CEPI ) encargd a la Organizacién Pro-
fesional para el Estudio del Desarrollo Urbano y Rural ( DUR ),
la realizacién de un Estudio Pre-Inversional de Desarrollo
Urbano para las ciudades de Taltal y Chafiaral.

Atn cuando este Estudio fué planteado por la OEPI como conjun-
to, se ha estimado conveniente establecer dos unidades de ana-
lisis, efectiando su presentacidén posterior en forma separada,
de acuerdo a las siguientes consideraciones :

~ Por divisién politico~-administrativa, ambas ciulades pertene~
cen a provincias diferentes. Se demuestra a través del Estu=-
dio que cada una gravita en torno a su respectiva capital pro-
vincial, tanto por razones econdmico~sociales, como por re-
laciones administrativas y de servicios.

- Ambas ciudades ubicadas en la costa, corresponden a cabece=
ras departamentales y sus micro-regiones de influencia poseen
tipos diferentes de desarrollo econdémico. Esto dltimo se expli=-
ca porque :

- Sus economias no son complementarias, Histéricamen-
te, Taltal ha basado su economia en el Salitre, y Chafia~-
$ ral se ha desarrollado con el Cobre y Hierro.

~ No existe, con la organizacién actual de la produccién,
ningin sector dindmico que provoque la integracién de
las economias regionales., Y si en el futuro se presen-
tara la posibilidad de integracién, ella seria tanto mds
posible, si el desarrollo de ambas micro-regiones fuese
equilibrado,

- Tanto Taltal como Chafiaral son puertos de sus respecti=
vas micro-regiones, permitiendo la evacuacién de sus
producciones en forma independiente,



- No existe précticamente ninguna vinculacién entre
estas ciudades en lo referente a Servicios, Trans-
porte y Comunicaciones,

No obstante estas diferencias, el método de andlisis que em=
plea DUR en cada una de dichas ciudades es el mismo. Ello
permitiria, en la eventualidad sefialada anteriormente, dig= -
poner de elementos de juicio que faciliten las decisiones de
inversidén, evitando la duplicidad de obras que sobrepasen la
estructura micro~regional,

El presente volumen, correspondiente al Estudio Pre~Inver=
sional y de Desarrollo Urbano de Taltal, se ha dividido en
dos Partes. ' ‘ K

En la Primera Parte, o Diagnéstico, se analiza la micro »
regién de Taltal en sus aspectos relevantes : condicionantes
fisicas, econdmico=-sociales y demograificas; se estudia la es=
tructura de los centros poblados y sus principales relaciones;
¥y, se analizan las caracteristicas bdsicas del foco urbano,
vale decir, caracteristicas del emplazamiento, funciones wbaw
nas y aspectos socio~econdmicos del asentamiento humano.
Finaliza este andlisis con un Diagnéstico a los tres niveles :
micro-regional, urbano-regional y urbano.

La Segunda Parte o Estrategia General de Desarrollo, estable-
ce estrategias de desarrollo micro-regional y estrategia de
desarrollo urbano, concluyendo con una programacién a cinco
afios de las necesidades en vivienda, infraestructura y equpa-
miento, propias del foco urbano,
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Cuadro N° 1

Estructura Politico » Administrativa
Departamento de Taltal

1968
Comuna Distrito Area Cabecera
(Km2) Municipal
Talta’ El Puerto 8,887 Taltal
Ferrocarril
La Caleta
Paposo
Santa Luisa
Altamira
Catalina Catalina 14,810 Taltal
Guanaco
Refresco
Total 23,697 -

Fuente : Dix;eccién Estadistica y Censo

1,1.3 Leyes especiales para el 4rea

El Departamento de Taltal ha quedado comprendido en un cuerpo le=
gal que favorece a las provincias del Norte Grande.
ciones fueron dictadas con el objeto de compensar en cierta medida

Estas disposi=

el aislamiento de la regién, propender a la creacién de nuevas.fuen=

tes de trabajo y, en general, promover al desarrollo del Norte.

Entre las disposiciones legales que favorecen a Taltal, destacan ;

Ley 11.828 ""Ley del Cobre' y sus modificaciones posteriores, otorw

ga franquicias y liberacién de derechos de internacién a

algmos bienes importados para la pequefia y mediana mie
neria. ( Departamento del Cobre y Ministerio de Minas )






Pesec a la vigencia de leyes de indudable beneficio para la micro=~
regién de Taltal, no se aprecia un impacto de importancia debido
a la aplicacién de las exenciones y facilidades que otorgan las le=
yes. Este hecho se debe fundamentalmente a la carencia de una
base econémica minima y a la lejania de centros consumidores,
que en sintesis representan las dos grandes limitantes para el
desarrollo mi$r0nregiona1.
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7 Condicionantes fisicas de la micro~regién
15241 Fisiografia

En la micro~regién correspondiente al Departamento de Taltal, des-
taca en forma categdrica, las tres entidades caracteristicas del re =~
lieve chileno : Cordillera de Los Andes, Planicie Intermedia y Cor~
dillera de la Costa ( Grafico N° 2 ),

a) Cordillera de Los Andes

Alcanza alturas que sobrepasan los 5,500 m y presenta caracteris~
ticas simi]]a.res a las que posee Chafiaral : la precordillera o cordi=~
llera de Domeyko; la fosa de los salares prealtipldnicos; y el Cor=~

dén Andino prealtipldnico, Esta dltima regién es rica en recursos

azufreros. ( Ver pdgina 12 ),

b) Planicie Intermedia

Es una continuacién de la pampa ondulada de la regién de Chafiaral,
que toma en esta zona un caracter més suave, pero de mayor altura,
hasta culminar en la Sierra Vicufia Mackenna al norte del Departa =
mento. Esta situacién hace que las comunicaciones por el interior
sean més fdciles, en el sentido Norte-Sur.,

c) Cordillera de la Costa

Esta cordillera pra’.éticamente no deja planicie costera en el litoral
que corresponde a Taltal., Sobre todo al norte, en que la Sierra
Vicufia Mackenna llega hasta el mar con alturas cercanas a los 2,000
metros. Ello hace imposible que se construya wn ca,mi?o costero
hasta Antofagasta y aisla ath mds a la ciudad del Taltal del resto de
la provincia,

En general, la fisiografia de la micro-regién, convierte a la ciudad
de Taltal en la Unica salida desde el interior del Departamento hacia
el mar, por la quebrada del mismo nombre., Y por otra parte, la
existencia de la planicie central y una cordillera de la costa abrupta,
aislan casi completamente a Taltal de la via de comunicacién carre=
tera y ferroviaria Norte-Sur, que pasa por dicha planicie intermedia.
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Cuadro N° 2

Produccién de Salitre y Yodo en el
Departamento de Taltal

Afio Salitrero Compafiia Salitrera Iquique Total Departamento

Salitre Yodo Salitre Yodo

( Ton) (Kil}os) (Ton ) (Kilos)
1960 ~ 1961 +33.390 - 52.689 13: 771
1961 ~ 1962 39.124 18.150 56.008 18.150
1962 -~ 1963 39,189 20. 395 58,256 45,517
1963 - 1964 36,333 14.788 50.703 27.482
1964 - 1965 27.834 18.663 43,392 33.580
1965 - 1966 40.076 9.075 55,249 27.418
1966 - 1967 353012 12,613 42.264 15,582
1967 - 1968 33.858 20.143 33,858 22.993

Fuente : Boletines Servicio de Minas del Estado

La diferencia entre la produccién del Departamento y la Compaififa
Salitrera.lquique propietaria de Alemania y Chile, se debe a la Coms=
pafifa Salitrera Flor de Chile que paralizé en Diciembre de 1960 y Ih
tomé a su cargo la Compaifiia Salitrera Pedro Perfetti hasta Diciem-
bre de 1966, en que cerrd definitivamente.

Para apreciar la importancia relativa de la Compafia Salitrera Iquique
se presenta a continuacién un cuadro con la produccién total a nivel
pais, por compafifa salitrera, a partir de 1960 :
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formé la Sociedad Quimica y Minera que tomé bajo su tutela el pore
venir de la industria salitrera en Chile.

Esta Sociedad ha reunido toda la informacién respecto a la posibili=
dad de recuperar los subproductos de la obtencién del salitre a par=
tir del caliche, con el objeto de poseer la base para iniciar una indus=
tria quimica pesada en el pais en combinacién con la Petroquimica,

Sin embargo, dada la participacién que posee la industria salitrera
del Departamento de Taltal, los primeros pasos se darfan con las
Salitreras Pedro de Valdivia y Maria Elena, y con la Salitrera Vic=
toria, que en conjunto representan més del 96 % de la produccibén de
salitre y yodo, y cuyas inversiones, por la diferencia del sistema
empleado para un mismo volumen de produccién, son muy superios
res a las de la Salitréra Alemania.

En este sentido, no se vislumbra ninguna posibilidad de evitar el
cierre de la Salitrera Alemania, salvo que el Gobierno la siga man=
teniendo a través de bonificaciones en el precio del salitre y yodo
que produce. Esta ayuda se justifica para impedir el cierre de la
Salitrera, evitando asf el total despoblamiento del interior del De=
partamento de Taltal, hecho que incidiria fuertemente sobre la
precaria sitwmcidén de la misma ciudad de Taltal,

b) Aszufre

En el Departamento de Taltal existen tres azufreras de imporw
tancia. Las dos primeras : Lastarria y Tropezén del Chaco, estdn
tbicadas en la comuna de Catalina a 80 Km de la localidad de ese
nombre y a 3,800 m sobre el nivel del mar, En la actwmlidad no se
encuentran en explotacidn. LAY e

E1l tercer yacimiento corresponde a Plato de Sopa ubicado en los ce=
rros Gemelos y el cerro de la Rosa, Este yacimiento, de propiedad
de CORFO, es la azufrera con rmayores posibilidadés de desarrollo
dentro del Departamento de Taltal, Para su explotacién se ha for=-
mado ma sociedad, con participacién de CORFO, Texas Gulf Co.,

y la Compafiia Salitrera Anglo Lautaro, que en estos momentos ese
td realizando los sondajes y cubicaciones necesarias para conocer
su verdadero potencial, ' '
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En términos generales, los yacimientos de azufre de la zona de Taltal
presentan ventajas con respecto a otras azufreras del resto del pais,
por la calidad de las reservas y porque, no obstante su ubicacién cor=
dillerana de altura, presentan menos dificultades de acceso que otras
reservas nacionales.

B) Mineria Metdlica

a) Cobre
En el Departamento de Taltal opera la Empresa Nacional de Mi~
neria, a través de la planta José Antonio Moreno, ubicada 3 Km.
al Norte de la ciudad de Taltal, Esta planta es abastecida por dos
. agencias de compras que posee ENAMI : una en Altamira, que en~
" trega adem4s parte de sus compras a la planta El Salado, ubicada
en el Departamento de Chafiaral, y la otra, en el mismo lygar de
la plant'h J. A, Moreno,

Entre los principales yacimientos que entregan en produccién a
la planta J, A. Moreno, se distinguen :
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Cuadro N° 5

Yacimientos que ahastecen planta J,A.Moreno

Taltal

Yacimiento Ubicacién Produc. Mcdia (1)

( Sierra) Ton/mes
Las Cruces Mantos de Agua 100,000
Llampera Mantos de Agua 80.000
Clementina Mantos de Agua 55,000
Luisa Canchas 65.000
Cautela Canchas 20,000
Santa Fé Canchas 26.000
Renia, Sarita, Cabafia Huanillos 80.000
Vallerina Isla 50,000 _
Unién Isla 30,000
Arenilla, Casualidad Esperanza 55,000
Los Pepes Esperanza 20.000
Arenillas Esperanza 20,000
Fairez Esperanza 20,000
Dobrans, Gaby Veldsquez 55.000
Manto Rojo Veldsquez 50,000
Capitania Esmeralda 20.000
Milorka Argolla 20,000
Fuente : ENAMI
) : Las producciones indicadas se refieren a minerales con

leyes entre 3.5 % y 4.5 % de cobre,

Aparte de estos yacimientos existen unas 80 minas ubicadas en los al-
rededores de las agencias de compra de ENAMI, explotadas por pirqui-
neros. La inspeccién del Trabajo de Taltal ha estimado que trabajan
entre 400 y 500 personas en este tipo de faenas.
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El mineral entregado a ENAMI es sometido a un proceso de lixivia-
cién en la planta J. A, Moreno, que posee una capacidad de trata-
miento de 200 ton. de mineral al dia. El 4cido sulfirico necesario
al proceso proviene de la Planta de 4cido sulfirico que posee ENAMI
en El1 Salado ( Chafiaral ), y la chatarra, de Potrerillos, Antofagase
ta e Iquique.

La ocupacién generada por la Planta J.A. Moreno, incluyendo 1abo-
ratorios y agencia de compras es la siguiente :

Empleados 27
Obreros 83
Total 110

Se proyecta, en la actualidad, una ampliacién de esta Planta a 500
toneladas por dfa, lo que significaria un incremento en la ocupacién
de aproximadamente 60 personas.

La mediana mineria del cobre estd representada en Taltal por la
Chile~-Canadian Mines, que explota la mina Julia, wbicada en la Sie~
rra Vicufia Mackenna, a 30 Km al interior de Paposo, Esta empre-
sa posee una planta lixiviadora con capacidad para tratar 500 ton.
diarias de mineral. E1l 4cido sulfirico para el proceso lo obtiene
de wma planta de dcido que la misma empresa posee en Paposo.

\

Incluyendo las dos plantas y la mina, durante 1968, la Chile~-Cana-
dian dié empleo a 252 obreros y 88 empleados y produjo 3,250 ton.
de cobre fino., Esta produccién podria mantenerse por un plazo no
superior a 5 afios dado el volumen de reservas cubicado a la fecha.

En conjunto la produccién del Departame nto de Taltal se detalla en
<l cuadro N° 6,

e e g £ e
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- Dificultad para obtener crédito ‘ ;
- Precios locales elevados

~ Falta de variedad en el abastecimiento

- Calidad de los productos ;

Los factores sefialados son caracteristicos de los mercados redu-
cidos, en que los costos de comercializacién son a su vez eleva ~
dos. Se produce asi un conjunto de relaciones que entraban el
desarrollo de esta actividad.

Respecto a transporte, sector de indudable importancia en mn cen~
tro como Taltal, ha sufrido una fuerte merma como efecto de la
disminucién en la produccién de salitre, Pende sobre este sector
wm grave problema, cual es el de la inestabilidad de la Oficina
Alemania. El eventual cierre de dicha Oficina, tendria wma grave
repercusién en la ocupacién generada por el ferrocarril y puerto
de Taltal,

Las otras actividades de servicios muestran una vida languida,
situacidén consecuente con el estagnamiento econémico que afecta
a este Departamento,
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1.3.2 El recurso humano
' 1,3,2.1 Evoluweién de la poblacién

La poblacién del Departamento de Taltal, ha tenido la siguente evo~
lucién :

Cuadro N° 7

Evolucién de la Poblacién
Departamento de Taltal

- To—— - -

Afio Poblacién Tasa Particip, Particip. Tasa
Anwl c/r Prov. c/r Pais Anuwal
(‘% ) (%) - Pafs
1907 27.490 - 24.4 8.5 -
1920 27,458 - 0,0 2de5 T4 1.1
1930 18.257 - 4,2 10.2 4,3 1.4
1940 12,765 - 3,6 8.8 A 1.6
1952 11,733 - 0,8 6.4 2.0 1.4
1960 11,195 - 0,7 5al 1,5 Zal
1.4 3.8 1.1 2ad

1968 10,000 -

Fuente : 1907 a 1960 Censos DEC
1968 Estimacién DUR, Anexo 1
. Proyeccién CELADE, Pais.

Las series indicadas son bastante elocuentes : Taltal poseyé casi el
25 % de la poblacién de la Provincia de Antofagasta en 1907 y paula«
tinamente descendid, no sélo en participacién relativa, sino que tame
bién en poblacién absoluta, con tasas hasta de = 4.0 % anual, Puede
observarse que hubo perfodos en que la poblacién practicamente se
mantuvo a nivel Departamento, sin embargo existieron movimientos
internos a causa del cierre de salitreras y aparicién de nuevos recur
sos que explotar, sobre todo a partir de 1952,
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1,3.2.3 Distribucién de la poblacién

La poblacién del Departamento de Taltal se ha concentrado en torno
a las explotaciones salitreras, Ello di6 origeén a numerosos centros
que han desaparecido, conforme se agotan las reservas de caliche
de las pampas que los circundaban, o por funcionamiento antieconé~
mico, derivado de los bajos precios internacionales y/o altos cos =
tos de produccién dado el tipo de proceso empleado,

Histéricamente la situacién ha sido la sigulente :
Cuadro N° 8

Poblacién de Centros Importantes
Departamento de Taltal

Centro Poblado Afio
1940 1952 1960 1968

- Catalina 126 205 148 160
Alemania I o 1:T6 1.696 2.282 (1)
Flor de Chile 1.026 1297 883 2
Chile - 1.189 1,496 2
Taltal - 5.924 5,224 5.291 5,400 ¢
Paposo 61 55 87 140
Altamira 84 74 93 150
Santa Luisa 1,972 & 2 &
Mina Juli - £ & 400
Totales 9.205 9.820 9.694  8.592
% r/Deptol. 72.0 83.5 87.0 85,4

(1) : De estas 2,282 personas, 210 viven en Oficina Chile y 60 en Ofi~
cina Valdivia, pero trabajan para Oficina Alem=a~ia

Fuente : Censos 1940 - 1952 y 1960 DEC
1968 Estimaciones DUR
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1.3.2.3 Movilidad de la poblacién

Para apreciar el grado de movilidad de la poblacién, es necesario
conocer con cierta aproximacidén, las cifras indicativas de los sal~
dos migratorios. Estos se han determinado para los periodos
40~52, 52-60 y 60-68 a partir de la relacién :

/

(+)SM = Pc -~ Pcg, en que

SM = Saldo Migratorio
Pc = Poblacién censada
Pcc = Poblacién calculada a partir del censo anterior, con la

tasa correspondiente al crecimiento vegetativo ( Tasa
del pafs )
Un SM con signo positivo significa inmigracién al De

partamento; el caso contrario, corresponde a emigra-
cién,

(+)

Los valores obtenidos son los siguientes :
Cuadro N° 10

Saldos Migratorios para el Departamento de

Taltal
Periodo ' Tasa % SM
40 - 52 1.4 - 3,367
52 = 60 2: 1 - 3,305
60 - 68 2,5 - 3,600

~

Fuvente : Censos de 1940 « 1952 -~ 1960 DEC
Estimacién poblacién DUR 1968

Se observa en este cuadro que los SM son negativos en los tres pew
riodos, 1mp11cando una continwm emigracién de habitantes de Taltal,

que superd en todo momento el crecimiento vegetativo de la pobla-
cién.
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Esta situacién, comparada con la que aparece en el Cuadro N° 9,
revela que tanto la Comwna de Catalina como la de Taltal, ha dis~
minuido de poblacién en forma casi pareja a partir de 1920, obser=-
vdndose una pequefia recuperacién de Catalina en la década del 50

y de Taltal, sdlo en la actualidad. Ambas recuperaciones han teni=
do que ver con la actividad de algin rubro especifico de la minerfa
del Departamento : salitre en el primer caso y cobre en el dtimo,

1.3,2.4 Caracteristicas de la poblacién
A) Poblacién activa
En el siguente cuadro se presenta la estratificacién de la poblacién

activa del Departamento de Taltal, observada en los dos dltimos
censos de Poblacién,
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Cuadro N° 11

Poblacién econémicamente activa
Departamento de Taltal

- —— v — s

Desig, Rama de Actividad 1952 1960
Censal N° % N° %o
0 AAgric. y Pesca 87 1.8V 141 345
1 /| Extrac, Minera v/ 2.987 60,9 2,175 54,0
2-3 ./ Ind, Manufac, &/ 280 5,7 259 6.4
4 Construcciép w 30 0.6 69 17
- Secundario 310 6.3 328 8.1
5 Elec. gas, agua ¥ 18 0.4 20 0.5
6 v Comercio 264 5.4 241 6,0
7 Transporte 564 115 350 (s
8 J/ Servicios 553 AT .3 476 11.8
- Terciario 1.399 28,6 7 1,087 27.0
9 No clasificados 122 2.4 301 7.4
it Total 4,905 100,0 4,032 100.0

Fuente : Censos 1952 y 1960 DEC

Se aprecia claramente que el descenso en la extraccién minera en
el periodo equivale pricticamente a la menor poblacidn activa exise
tente en 1960, La misma redistribucién de los activos por sector
implicia el impacto directo que sufrieron el sector transporte, el
sector servicios y la industria misma por la menor explotacién sa=
litrera, hechos que se visualizan perfectamente en el siguiente
cuadro :
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Cuadro N° 12

Poblacién Econémicamente Activa
Por Comunas del Departamento de Taltal

en nimero de personas
N\

Rama Actividad Catalina Taltal
s/clasif, Censal 1952 1960 Difer. 1952 1960 Difer.

- 167148 185V, 5 a7 &vige 9iSe5y

1 2.442 1.852 « 590 545’ 323 - 222

Primario 2,442 1.853 - 589 632 453 « 169
ge3l 37 53 + 16 24599 2R 3y

4\"‘ - 11 b SR I [ 30 58 + 28
Secundario 37 64 + 27 273 264 =~ 9
5 - 5 + 5 18 15 = 3

6 31 61 + 30 233 180 « 53

7 80 23 w 57 484 327 = 157

8 131 97 - 34 422 379 « 43
Terciario 242 186 -~ Bé 1,157 901 = 256
9 7 70 + 63 115 231 + 116

Total 2.728 2.173 = 555 2,177 1.859 « 318

Fuente : Censos 1952 y 1960

Corroborando lo expuesto anteriormente, las cifras anotadas en el
Cuadro N° 12, determinan que mientras en Catalina, comuna emiw
nentemente salitrera, se produjo el mayor descenso por efecto de
la menor actividad en la minerfa en el periodo 52460, en la Comu«
na de Taltal el descenso de poblacién activa fué pricticamente paw
rejo en los diversos sectores econémicos,

La participacién de poblacién que trabaja sobre el total en cada Cow
muna, ha sido la siguiente en los afios 1952 y 1960,
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CUADRO N¢ 15

EQUIP AMIENTO DE CENTROS POBL ADOS

DEPARTAMENTO DE TALTAL -1968

-

CARABINEROS

SALUD
[Categoria * Total || N® de Total Tipo
Establ. - |consult. ;| camas egresos | Local Dotac. - |Pobl, ' [Vivienda
(1967)  |(1967) (1967)
|Hospital |S5.157 9 |L070 |Ira Co- s1 .40 | 940
Tipe C mi saria
jEscuels N‘.l 3 (Medici~
na Gene;
ral)
{Centro Educ. - i
Bésico '
Escuela Hogar
|Escuela Particu-
lar N® 1 nivel
basico)
Liceo de Hombresd
Escuela Industr. -
B |Escucla Ne 5 Retén’ 3 60| 31
tia |Escuela Ne 6 Posta 6. 246 Retén 6 2—._282 420
' Escuela N© 10 Retén 4
fa | Escucla Nv 11 150 | 35
o |Escucla N"l 12 150 20

m

TE:

Ministerio Educacién - 1968.-

Servicio Nacional de Salud - 1967.~

Direc. Gral. de Carabineros - 1968.~ Estimacién DUR en poblacién y Vivienda-1968.
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La sitwmcién descrita afecta directamente a la vivienda, qurademdo-1
muchas de ellas abandonadas. Por otra parte, las viviendas dete
rioradas no son reemplazadas, quedando wm amplio porcentaje de
sitios eriazos. ( Ver Forma de Agrupacién, Cap. 3.1.3 E ).

C) Sectorizacién operacional

Para los efectos de la encuesta se procedié a sectorizar la ciudad
en base a elementos de Geografia Urbana ( Gréfico N° 16 ), Desas
rrollo Histérico ( Grafico N° 15 ) y Caracteristicas Basicas de la
Vivienda, La sectorizacién indicada en el Gréfico N° 17, es la s
guiente :

I  Sector céntrico ( casco viejo ). Ubicado de Oriente a Ponien
entre las calles Sargento Aldea y el mar y de Norte a Sur ent
la calle Bilbao ( acceso a la Panamericana ) y los terrenos d
la pesquera, por el Sur.
A este sector se agregaron los terrenos del ferrocarril por ¢
tar de la misma época, por contar con viviendas de un tipo 8§
milar y porque sus ocupantes identifican su sector con el ces
urbano,

II Ubicado al Oriente de la calle Sargento Aldea, su continuidag
y similitud con el Sector I es apreciable. Sin embargo, cuer
con viviendas de calidad inferior, sus calles no estidn pavim
tadas y es reconocido como otro sector por los pobladores,

III Se.separa del resto de la ciudad por el cerro y los terrenos.
ferrocarril,
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3s1.2 Infraestructura
A) Pavimentacién

Solamente el Sector I cuenta con pavimentacién, El resto de los sec~
tores tiene sélo pavimentadas las calles coincidentes con las carrete=
ras a Paposo y al Aeropuerto ,

B) Agua Potable

-~ Abastecimiento actual, Actualmente la ciudad se abastece de la
captacién de Sandén-Aguas Verdes llegando a ella un caudal de 12 Ltsi.
por segundo,

-~ Consumo actual, Taltal dispone de 128 litros /habitantes /dia, es
decir, la mitad de la dotacién normal recomendada para la Zona Norte,
Este problema no corresponde a una escasez de recursos, sino al ac=
tual estado de la aduccién que reduce su capacidad. Un mejoramiento
de esta aduccién se encuentra en ejecucién ( 3040 Km de largo con
didmetros de 100 a 125 mm en rocalit ). Este arreglo permitird que
llegue a la ciudad un total de 22 lts/seg. » lo que da una dotacién de
224 1ts /hab/dfa,

- Distribucién., Se muestra a continuacién un cuadro con porcenta=-
jes de 4reas cubiertas de imstalaciones de Agua Potable,

Cwmadro N° 17

Situacién actual de las instalaciones para la
distribucién de Agua Potable
Ciudad de Taltal

. - . et e

Tipo de Instalacién % de viviendas afectas
Sin agua potable L e
Se reparte en camiones 2,68
Pilén en la calle 4.50
Arranque domiciliario 44,34
Red domiciliaria 30.91
Total ciudad 100.00

Fuente : Encuesta DIUR.
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El porcentaje de viviendas que dispone de red o arranque domicilia~
rio es de 75.25, cifra que estd apenas dentro de los limites norma-
les.,

C) Alcantarillado

El cuadro piguiente muestra la situacién del alcantarillado en la ciu=
dad de Taltal :

i

Cuadro N° 18 :
Situacién actual del alcantarillado en la
ciudad de Taltal

Tipo de Instalacién % viviendas afectas
No hay ‘ 14,69

Pozo negro o letrina 44,68
Caseta sanitaria . -

Fosa séptica : : 7,22
Alcantarillado 33.41

Total ciudad 100.00

S i - et e it

Fuvente : Encuesta DUR

Sélo el 40 % de la poblacidn tiene fosa séptica o alcantarillado., EI dé=-
ficit alcanza al 59,4 % de la ciudad al encontrarse bajo el nivel aceptae {
ble desde el punto de vista sanitario. '

.

D) Electricidad

En el siguiente cuadro se dan los porcentajes a nivel ciudad de instala=
ciones eléctricas : 3
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Cuadro N° 19

Situacién actual de las instalaciones
eléctricas en la ciudad de Taltal

Tipo de Instalacion % viviendas afectas

Instalacién domiciliaria

a) Hay : 77,32
b) No hay 22,06
c) Sin dato | : 0.62

Alumbrado Publico

a) Hay 82,74
b) No hay 17,20

Fuente : Encuesta DUR

El porcentaje de viviendas con instalaciones eléctricas domiciliarias
es aparentemente alto en comparacidén con lo que sucede en aguw pom
table y alcantarillado, Pero en relacién a lo que normalmente cubre
este rubro, es bajo.

E)

Gas

No existe red de cafieria. Los porcentajes mdis significativos de uso
de combustible son :

Gas licuado 52.73 %
Parafina 40,10 %

El resto de los porcentajes se reparte entre carbén y lefia,

F) Teléfonos

_La ciudad cuenta solamente con servicio telefénico de larga distancia
a través de ENTEL. No existe red urbana,
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3:.1.3 Vivienda
A) Cantidad de viviendas al 30 de Junio de 1968

Para determinar la cantidad de viviendas existentes en la ciudad de
Taltal, se recurrid a los siguentes procedimientos : (1)

~ Al nimero de predios existentes en la actualidad, se le aplicé

el porcentaje de ' sitios ocupados con vivienda ", que determiné la
encuesta DUR, obteniéndose la cantidad de 817 viviendas.

- Con la cantidad de medidores eléctricos controlados por ENDESA
y el porcentaje de viviendas ' con medidor ', obtenido de la encuesta,
se determinaron 1,035 viviendas en la ciudad,

- A partir del nimero de viviendas existentes ani~s del terremoto
de 1966, mds la construccién en el periodo 66~68, ..enos las vivien=
das a demoler como consecuencia del sismo, se obtuvieron 968 vi~
viendas.

Frente a la disparidad de las cifras, y tomando en cuenta que el dltimo
procedimiento podria acercarse més a la realidad, se adopt§, como
valor medio de los anotados, la cantidad de 940 viviendas para la ciu=
dad de Taltal a Junio de 1968,

Su distribucién, por sectores de la ciudad es la siguiente :
Cuadro N° 20

Distribucién de viviendas por sector

Sector Cantidad de viviendas
I 367
II 431
III 142
Total 940

Fuvente : Estimaciéon DUR

(1) Detalle en Anexo I
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B) Tipo de viviendas

La tipologia de vivienda empleada por DUR obedece a las siguientes
definiciones operacionales :

- Callampa Neta :
Se denomina callampa neta la vivienda de mala calidad, hecha con ma=
teriales de desecho y que ocupa terrenos ilegales.

- Mejora
Vivienda construida con materiales de desecho en terrenos otorgados
legalmente a los pobladores

T P ——t

=  Poblacién de auto~construccién

Poblacién con viviendas construidas por los propios pobladores con
material ligero ( no desecho ) en terrenos otorgados por algin orga=-
nismo.

T L S TTT N W T —

- Poblacién planificada construida por organizaciones
Poblacién con vivienda entregada a sus habitantes ya construidas por i
organizaciones como CORVI, CORHABIT, Cooperativas, etc.

~ Disefio individual .
No obedece a ningwma accién gubernamental ni de instituciones. Han sie
do construidas por particulares, adn cuando hayan sido financiadas por _
Asociaciones de Ahorro y Préstamo. Lo que caracteriza principalmens
te este tipo de vivienda es la accidén individual. :

La distribucién por sectores de los tipos de vivienda existentes en Taltal
se muestra en el cuadro siguiente y en el Gréfico N° 18, !
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Cuadro N°® 21

Tipo de vivienda por sector en porcentaje

- - - -— e

Sector I II III Total ciudad I
poriderado

— -_ - - —— - ——— e . s

Callampa neta 40— L L 1,83

- Mejora 11,11 26,00 17,07 18,86
Poblacién auto~construccién 20,00 9,17
Poblacién planificada 39,02 5.93
Disefio individual 87.30 48,00 43,91 62,68
Sin dato 1,59 2,00 1253
Total 100,00 100.00 100,00 100,00

367 431 142 940  viv

- - — -

Fuente : Encuesta DUR

Se aprecia claramente el predominio de viviendas de disefio individual
especialmente en el sector antiguo, donde constituyen una importante
mayoria. Hay un porcentaje relativamente alto de mejoras que se dis=
tribuyen en los tres sectores, en menor grado en el sector I e intensi=
ficdndose en el sector II. Esta distribucién es producto del desarrollo
histérico de la ciudad que se concentré, en su periodo de auge en el
sector I, casco viejo.

C) Edad de la vivienda

E1 capitulo Desarrollo Histérico entregé un panorama global de la edad
de la vivienda. En sintesis, puede agregarse que existen fundamental=
mente dos grupos de edades en la ciudad de Taltal : las anteriores a
1930 y aquellas posteriores a los sismos de 1966,

La vivienda, segun la edad, se distribuye como lo muestra el siguiente
cuadro y el Grdfico N° 19 :
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Cuadro N° 22

Edad de la vivienda por sector en porcentajes

——— - - =

Sector I II III Total
ciudad

0 - 8 afios 28,57 40,0 26,83 35,55
9 - 16 afios 4,76 10,0 4,88 7.18
17 = 30 afios T.94 10,0 2,44 6,05
més de 30 afios 53,97 40,0 65,85 49,37
Sin datos 4,76 - " 1,85 |
Total 100,00 100,0 100,0 100,0
Base > ' 367 43] 142 940 viv,

- ————

Fiente : Encuesta DUR.

Puede observarse la antiguedad de los 'sectores,' destacando la mayor
proporcién de viviendas posterior a 1960 en el Sector II, que correse
ponde a la periferia de la ciudad; el 35 % de vivienda reciente coincide
en gran medida con la construida con posterioridad al sismo de 1960,

D) Tenencia de la vivienda ( Gréfico N° 20 ).

La vivienda clasificada segin tenencia arroja los siguientes porcentas
Jes por sector : :






‘Cadro'N* 23

Tenencia de la vivienda

—_— e ——— e = = e e e = - i i v . e e 2 -

Sector I II II1 Total ciudad
Propietario 50,79 52,00 46,34 50,67
Arrendatario 31,76¢ 30,00 7.32 A
Usufructuario 6.35 8.00 39,02 12:07
Ocupante ilegal ~ 2,00 - 0.92
Ocupante pagando :
contribuciones a 7.93 8.00 iffe 32 7«87 '!
nombre de otro 1
Sin dato ; . 3.17 - - 1.24

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

Base 367 431 142 940  viviendas

- - —— P SR, -t et e cesa —

Fuente : Encuesta DUR

De este cuadro, se desprende que mds de la mitad de la poblacién es
propietaria de la vivienda, siendo este hecho constante en los tres sece
tores urbanos, EIl sector III, sin embargo, se muestra menos consoe
lidado y esto se aprecia en el alto porcentaje de usufructuarios y de

personas que pagan contribuciones a nombre de otro, que sumados dan
wma cantidad igual a la de propietarios.

La categoria '' paga contribuciones a nombre de otro ' es representa=
tiva en Taltal y se debe al abandono de viviendas por parte de sus due=
fios que emigraron de la ciudad., Estas han sido ocupadas sin legalizar
la situacién., En todo caso, dada la posicién desmedrada de los ocupans
tes de hecho en lo que respecta a préstamos para mejorar sus vivienw
das, deberia legislarse dé excepcidén, tomando en consideracidén la si=
tuacién de la ciudad de Taltal en la actualidad. En el caso de los ocum
pantes ilegales del sector II, deberia procederse en forma similar a
lo anotado anteriormente,
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El porcentaje de propietarios ha subido ligeramente desde 1960, pre=
sumiblemente a causa de las poblaciones nuevas establecidas a raiz
del sismo de 1966.

El porcentaje de arrendatarios, sin embargo, baja constituyendo wmn
indice de emigracién, Esto es confirmado por el alza del porcentaje
de usufructuarios, que indican un bajo status sociomecondémico y poca
estabilidad de parte de los pobladores.

Cabe recordar que la poblacién de la ciudad en el periodo 60-68 se ha
mantenido pridcticamente sin variaciones en cuanto a su cantidad.

Si la categoria ' ocupantes paga contribuciones a nombre de otro "

se agrupara a la de arrendatarios, el cuadro dado por la encuesta 1968
quedaria similar a los datos censales de 1960, sélo variando los por=
centajes de propietarios y arrendatarios, tal como se observa en el

Cuadro N° 26,
Cuadro N° 26

Tenencia : Comparacién Censo 1960 con Encuesta DUR 1968

— - e— - .  —— " — e " ———— . - ——

Censo 1960 Encuesta 1968
Propietarios 44,50 50,67
Arrendatarios 41,80 35.10
Usufructuarios 11,70 12,07
Ocupante ilegal - 0.92
Sin dato : 2,00 1,24
Total : 100,00 100,00
Base : ' 1.122 3 940 viv,

e ik i g M, - — o i S

Fuente : Direccién Estadisticas y Censo
Encuesta DUR 1968

Esto implica cierta similitud en la estructura de tenencia de la vivienda
entre 1960 y 1968, acentudndose la importancia relativa de los propie~
tarios, con la consiguiente disminucién de arrendatarios.
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E) Formas de agrupacién

La distribucién de las viviendas segin su forma de agruparse en la
estructura urbana, es la siguiente : ( Gréfico N° 21 )

Cuadro N° 27

Formas de agrupacién de la vivienda en

Taltal

Sector I I III Total ciudad
Casa aislada 1 piso 36,50 32,00 .39.02 34,82
Casa aislada 2 pisos - 2,00 - 0.92
Casa pareada 1l piso 11.11 2040015.12:20 15,35
Casa pareada 2 plas 1.59 - - 0.62
Casa continua 1 piso 49,21 46,00 48,78 47,67
Casa continua 2 pisos 1,59 - - 0.62

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

Base 367 431 142 940  wviv,

Fuente : Encuesta DUR

La fisonomia urbana es homogénea, con predominio de la casa contiw
nua de 1 piso y la casa aislada de 1 piso, La construccién en altura
es pricticamente inexistente, ddndose en casos aislados, especial~
mente en el Sector I, casco viejo.

Cabe sefialar, sin embargo, que el porcentaje de sitios eriazos de-
tectados al realizar la encuesta es elevado, alcanzando casi al 20 %,
Sélo se conserva en la mayor parte la fachada y los cierros, hecho
que permite que se observe una aprente homogeneidad en la estructu-
ra urbana,

T') . Materiales Empleados

Se aprecia un franco predominio de viviendas de material ligero en
todos los sectores, ( Ver grédfico N° 22 ), siendo los principales ma=
teriales empleados, los siguientes :
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En Muros : Pino oregén importado que traian los barcos sali=
treros, cubiertos con calamina.
En cubiertas Calaminas., Excepcionalmente se encuentran otros

materiales. Mo se emplean losas,

En Pavimentos Entablado sobre envigado. Casas de tierra apiso=
nada y ladrillo o entablado sobre tierra, Sélo en
el Sector I se dan casos aislados de parquet o flexit.

G) Grado de Terminacién., ( Gréfico N° 23) 1‘

El siguente cuadro muestra el grado de terminacién de la vivienda
por sectores.,

Cuadro N° 28

GRADO DE TERMINACION DE LA VIVIENDA

Sector I II ITI Total ciudad

En construccién 15,87 44,00 4,88 27.10
Terminada 79.37 46,00 92.68 66.09

Sin dato 4,76 10,00 2.44 6,81

Total 100.00 100,00 100.00 100,00

Base 367 431 142 940 vive

- —— - - ——

Fuente : Eancuesta DUR

Existe predominio de vivienda terminada, EIl sector Il se observa
como el menos consolidado de la ciudad, EIl porcentaje relativamen
te elevado de viviendas en construccién del Sector I se debe a la cane
tidad de viviendas derruidas en etapa de reposicién,

H) Estado de la Vivienda

E1l anélisis de la vivienda segdn estado, tiene por objeto llegar a dew
terminar el grado de deterioro de ellas para la estimacidn del défici

Con este fin, se adoptaron las categorias con las siguientes definicio
nes operacionales :
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Si se comparan los valores censales con los resultados dados por
la encuesta puede determinarse alguna tendencia en las condiciones
habitacionales.

Para hacer factible esta comparaci®n se efectub la siguiente tabla
de equivalencia :

Censo 1952 Censo 1960 Encuesta 1968
Mala Irrecuperable Mala irrecuperable
Parcialmente regular Necesita reparacio~ Mala recuperable

nes mayores en mu-
ros y/o elementos
estructurales

Parcialmente buena Necesita reparacio~ Regular
nes menores en techo

y/o piso :
Totalmente buena Condiciones fisicas Buena
buenas

Sin dato - Sin dato

Reagrupados los valores censales, se obtiene el siguiente cuadro:

Cuadro N° 30
Estado de la vivienda, Ciudad de Taltal

- e e o e e o e A e e e e S

Categoria adoptada Censo 1952 Cemso 1960 Encuesta DUR

, Cant. % Cant. % Cant. %
Mala irrecuperable Z284daZ9, O1nIa33RE L 3L 152 16.20
Mala recuperable 554 156,60 577 57.80 208 22,28
Regular 30 3.06 31 3.10 360 35.18

Busns 108 11.03 59 5.90 183 19. 47
Sin dato 3 0.30 - - 3% 3.9%

Total 979 100.00 1999 100,00 940 100,00’

Fuente : Censos 1952 y 1960 DEC
: Encuesta DUR 1968
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S l.4 Trabajo

En Taltal las principales fuentes de trabajo ubicadas en los Gréfi=-
cos N° 25 y 26, son:

- Planta José Antonio Moreno ENAMI
- Ferrocarril Salitrero :
- Planta Pesquera

- Puerto

- Comercio y Servicios

En general, el Sector I agrupa la mayor parte del comercio, servi=
cios e incluye la industria pesquera, el ferrocarril salitrero y el
puerto,

Sélo la planta ENAMI se ubica en el Sector III, relativamente aleja=-
da de la ciudad,

Dada la escasa extensién del ndcleo urbano, aproximadamente 700
x 700 m,, ningwmo de estos centros produce problemas de transpor-
te, ya que la dotacién de personal no es preponderante en ningin
sector y las distancias a recorrer son minimas.
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némicas que representaba el set una ciudad de paso y acentud el aig-
lamiento que ya experimentaba Taltal.

Existen cuatro lineas de autobuses que cubren el trdfico hacia Chafia-
ral y el Sur del pais y hacia Antofagasta y Arica. Hacia la Oficina
Alemania existe una linea de microbuses con un recorrido diario,

- Ferrocarril
Une a Taltal con las oficinas salitreras del interior y se le des-
tina al transporte de carga solamente.

B) Vias de circulacidén interna

El esquema de circulaciones es extremadamente simple, ya que la
ciudad posee la forma de ''damero ", con todas las calles aptas pa=-
ra la circulacién automotriz. Casi el 70 % estd pavimentado,

C) Transporte colectivo

No existe transporte colectivo, innecesario dada la extehsidn de la
ciudad,

D) Conclusiones

Las caracteristicas topogréficas y los escasos recursos econds
micos micro-regionales contribuyeron a acentuar el aislamiento en
que se encuentra actualmente Taltal. En el primer caso, al impedir
el paso del trazado del camino longitudinal por la costa, y en el segun-
do caso, al disminuir paulatinamente el trdfico comercial con otras
ciudades del Norte,

Ambas circunstancias se conjugaron para limitar ain mas, las esca-
sas posibilidades de desarrollo que posee la ciudad,

La ciudad misma no presenta dificultades de comunicacién interna,
dado lo poco extenso del 4rea urbana.










)

B) Sexo

En el cuadro siguiente puede apreciarse la distribucién de la pobla-
cién por sexo en porcentaje sobre el total,

Cuadro N° 33

Poblacién Hombres-Mujeres

Taltal
Sexo 1952 1960 1968
Hombres 51.6 52.6 52,4
Mujeres 48.4 47.4 47,6

—_— -_— P —— — . - — o —— - = -— e ———

Fuente : Censo 1952 y 1960 ( Comuna de Taltal )
Encuesta DUR 1968 ( Ciudad de Taltal )

La proporcién de hombres y mujeres se ha mantenido practicamente
invariable, lo que corrobora el hecho que la emigracién ha sido de .
ambos sexos. KEsta situacién se aprecia mejor, observando la varia=
cién de la relacidén de masculinidad.

1952 1960 1968
Relacién de masculinidad 106 111 110
Estas cifras, comparadas con las respectivas a nivel pais para 1952

(96,4) y 1960 ( 96,3 ), indican la permanente mayor proporcién de
hombres caracteristicas en regiones eminentemente mineras.

C) Composicién Familiar

Cuadro N° 34

Composicién Familiar

—— - - ———— —— . AN D e o i i

Seetone oyalregn(l’ Tk sodallitah hne Tl L 0Y . Total ciudad
Promedio
Familiar 4,95 6,26 5.92 5.7

e T i o i | g il | S 3 oo ) T o o Al S ) o e i

Fuente : Encuesta DUR
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En el andlisis sectorial del lugar de nacimiento se ha detectado
que este factor ( migracién transitoria ) ha confirmado en cier=
ta medida la estructura fisica urbana. Cabe sefialar que el secw~
tor II, con bajo porcentaje de nacidos en la ciudad es representa-
tivo de esta situacién.

3212 Poblacién Activa

Considerando como activos a todos aquellos que trabajan entre los
14 y 65 afios, la encuesta levantada por DUR en la ciudad de Taltal,

determind la siguiente estructura :

Cuadro N° 36

Distribucién de la poblacién potencialme: l: activa
Ciudad de Taltal
en % sobre el total

st s ———— . —— (o T —— - | T o T Al et i~} ] . A g N P B

Rubro To

Inactivos 394
Activos 21.5
Poblacién potencialmente activa 60.9

D e T Tl e e T L T T e T T e ——

Fuente : Encuesta DUR

Este 21.5 % aplicado a las 5.400 personas que sirven en la actwmlidad
en la ciudad de Taltal ( Ver Anexo I ), da origen a wn total de 1,161
activos trabajando en el polo urbano al afio 1968, |

I.a misma encuesta establecié la siguiente distribucién segin rama de
la actividad econémica :
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Cuadro N° 37

Estructura por actividad econémica
Ciudad de Taltal

S T —— w  — —— " —— " . - W - - ———— - ——

Desig. Rama de actividad Distribucién Total
Censal (%)

0 Agricultura y pesca 10.1 {18 4

1 Explotacién de Minas 14.3 166

2-3 Industria Manufacturera 1143 131

4 Construccién 5.6 65

5 Electricidad, gas, agua 1.4 15

6 Comercio 188512 136

i1 Transporte 8.2 95

8 Servicios 31.6 368

9 No especificados 5.8 67

- Total 100.0 1.161

Fuente : Encuesta DUR

Si se reagrupa en Primario ( 0 y 1 ), Secundario ( 2=3, 4 ), y Tercia~
rio ( 5a 8), la distribucién queda :

Primario - 24.4 % con 283 personas
Secundario 16.9% con 196 personas
Terciario 52.9 % con 615 personas
No especificados 5.8 % '.con 67 personas

Total 100.0 % con 1,161 personas

Tanto el Primario como el Terciario presentan una distribucién acor=-
de a las caracteristicas de centro minero y pesquero, por una parte y
centro de servicios para el Departamento, por otra. El sector Secunw
dario incluye al personal pertenenciente a la Planta ENAMI y a la Maes
tranza del Ferrocarril Salitrero.

En el cuadro siguiente se presenta la distribucién de la actividad econé-
mica para diversas ciudades del Norte del pais.
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y obreros, En este dltimo gruwo habria que inclur los pirquineros
que laboran en la comuna y que bordean las 400 personas, con
aquellos que viven habitualmente en la ciudad. En estas condicio~
nes la distribucién queda de la siguiente manera :

Cuadro N° 39

Poblacién activa a nivel comunal
Taltal 1968

Sector N° personas Distribucién (%)
0 117 675
1 706 39.1

23 1% 9.5
4 65 3.6
5 16 0.9
6 136 b
i 155 8.7
8 368 20.4
9 67 &l

Total | 1.801 100.0

Fuente : Estimacion DUR

Esta distribucién, reagrupada conforme a los sectores Primario ( Pes~
ca y Mineria ), Secundario ( Industria y Construccién ) y Terciario

( Transporte, Comercio y Servicios ), y comparada con la respectiva
distribuci6én dada por los Censos de 1952 y 1960, se incluye en el sie
guiente cwadro :
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A fuuro las posgibilidades ocupacionales, tanto en la ciudad como
en la Comuna de Taltal, son limitadas, ya que la mayor actividad
pesquera y minera del cobre, no parecen capaces de reemplazar
la ocupacién que estd entregando en estos momentos, lo que queda
de la mineria del salitre, ya sea a través del ferrocarril salitre~
ro, la actividad portuaria o indirectamente en el comercio, trans=-
porte y servicios que viven de ella,

En tales condiciones, se estima que el Polo Urbano no debe aunen=
tar en poblacién, sino que mantenerse en un nivel tal que la ocupa =
cién ofrecida resultante de un proceso de desocupacién por wma par=-
te y aumento de la oferta de trabajo , por otra, sea capaz de susten=
tarla, :
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Dby Niveles de ingreso de la poblacién y su relacién con los
déficits de vivienda

De la encuesta tomada por DUR en la ciudad de Taltal, se obtivo:
wma estratificacién de los grupos familiares segin niveles de ingre-
so., Los resultados fueron los siguientes :

Cuadro N° 41

Distribucién del ingreso familiar en la ciudad

de Taltal
en E de 1968
Tramo de Ingreso Distribucién Porcentaje
ingreso (E) medio Porcentual Acumulativo
Lot
1- 350 175 19,2 19,2
351- 700 525 7.2 56.4
701-1,050 875 178 © 74,2
1.051-1,400 1,225 10.4 84,6
1.401=-1,750 &1 BI6 5ab 90.1
1.751-2,.100 1.925 4,2 94,3
2.101-2,450 2,275 1.4 95.%
2,451-2,800 2,625 Ll 96.8
2.801-3,150 259556 0.7 97,5
3.151-3,500 33325 0.7 98.2
3.501 y méas A «35500 1,8 100.0

— s -— -

Fuente : Encuesta DUR

El anilisis de la distribucién de los ingresos estd estrechamente ligado

a las posibilidades financieras de las familias para la adquisicién de

viviendas.

La concentracién de los ingresos familiares se detalla en el siguiente

cuadro :
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Cuadro N° 42

Concentracién de los ingresos familiares
ciudad de Taltal

!
:
:
i

— - ———

| Tramo de ingreso Porcentaje de
| (&) familias afectas
j> . s
1-700 56.4
701-1,400 28,2
1.401~2,800 122
2,801 y mds 3.3
Total 100.0

Fuente : Cuadro N° 41

La distribucién sefialada indica la importancia relativa de cada tramo
dentro de la poblacidn total, dando una idea de la magnitud que puede
significar el financiamiento habitacional en cada caso.

Para analizar la capacidad de financiamiento de las familias afectadas
por el déficit, DUR incluyé en la encuesta preguntas destinadas a detec~
tar el ahorro familiar a través de capacidad de ahorro declarada y pago
de arriendo. Los resultados, distribuidos segin tramos de ingresos,
son los siguientes :
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Cuadro N° 43

Capacidad financiera de las familias segin
tramo de ingreso
en % sobre el ingreso medio del tramo

en E de 1968

— - - - - -~ ——

Tramo de - Ingreso Ahorro familiar Pago de arriends
ingreso (F) medio (F) E %o E 9
lim 35U 175 7 0.4 25
351 700 525. 48 9.2 27
701 - 1,050 825 64 1.4 43
1.051 - 1.400 1,225 63 51 S
1.401 - 1,750 1,575 72 4,6 115
1.751 - 2.100 1,925 100 5.2 130
2.101 - 2.450 2,275 - - 200
2.451 - 2.800 2.625 240 8.8 -
2.801 - 3,150 2,975 - - 200
3,151 = 3500 3, 325 ~ - 150
3.501 y mas 3,500 300 8.6 650

—— e — e

Fuente : Encuesta DUR

Finalmente se presenta la distribucién del déficit de arrastre detecta=
do, segin tramos de ingresos de las familias afectadas.

De acuerdo a lo expuesto en el capitulo 3.1, 3, el déficit actual de vi =
viendas, por concepto de estado, alcanza a 152 en la ciudad de Taltal,
Si a este déficit se le agregan las 117 viviendas que es necesario conse=
truir para terminar con el hacinamiento, se obtiene un total de 269
que afectan a las familias de los siguientes tramos de ingreso :
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Cuadro N° 44

Déficit de arrastre en viviendas, por tramo
de ingreso de las familias de

Taltal
Tramo de Déficit por Estado Déficit por hacinamiento Total
ingreso (E) % Cantidad % cantidad Déficit
1 - 350 29.1 44 9.2 11 55
351 - 700 44,4 67 30.6 36 103
701 - 1.050 19.7 30 24.8 29 59
1.051 - 1,400 6.8 11 14.5 17 28
1.401 - 1,750 - - 3.2 33 3
1.751 - 2.100 - - - - -
2.101 - 2,450 - - 6.1 7 7
2,451 - 2,800 - - 2 e < 3
2.801 - 3,150 - - 4.5 5 3)
235151 =+ 35500. . = - - - =
3.501 y maés - - - - -
Sin anteced, - - 4.8 6 6
Total  100,0 152 100.0 117 269
Fuente : Encuesta DUR
3,2.4 Estratificacién socio-econdmica de la poblacién

De los antecedentes expuestos en los capitulos anteriores, se ha deduwi-
do la siguiente estratificacién socio-econémica «le la poblacién de Taltal,



]
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Cuadro N° 45

Estratificacién socio=econdédmica
Ciudad de Taltal

Ocupacién Estrato To

- -

Rentistas, empleadores,

profesionales Alto 4,12
Empleados e independientes Medio 52,55
Obreros y Otros Bajo 243,33
Educacién

Universitaria completa Alto . 0.74
Secundaria, Técnica hasta

Universitaria incompleta Medio 25,16
Primaria, Analfabetos Bajo 7392

Ingresos, E Mensuales

2.800 ¥y mds Alto ' 3.18
1.401 a 2,800 . Medio # 12,2
1 al,400 Bajo_ %,61

Fuwente : Encuesta DUR

Al analizar las variables ocupacién, educacidn y nivel de ingresos,

se observa lo siguiente :

- Existe un bajo status socio~econdémico.

- El nivel ocupacional es relativamente alto con respecto a las va=
riables ingreso y educacién, :

- Esto se debe a que hay un gran ndmero de trabajadores por cuenta
propia, presumiblemente en la pequefia mineria y comercio, que
no necesitan de educacidn alta,

- El grado de instruccién de la poblacién es bajo. Un gran porcentas
je de la poblacién ha recibido solamente instruccién bdsica, la que

2 ademds es incompleta en wma fuerte proporcién. De mantenerse es
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wma planta de sulfuro de sodio aprovechando la materia prima de la
sulfatera de Aguas Verdes., Por otra parte la industria pesquera
consulta planes de expansién,

En general en Taltal debe propenderse a una politica de consolida-
cién de lo existente orientada a un desarrollo econbémico a largo pla=

ZO,

El rol de Taltal como foco urbano es administrativo, de transporte
y comercial, quedando condicionado al desarrollo de la micro~regién,






a5

las azureras de Plato de Sopa y la planta de sulfuro de sodio de
Aguas Verdes en el corto plazo., La combinacién de estas activie
dades sumadas a la mantencién de Alemania asegurarian un sopor=
te ocupacional que implicaria mantener la poblacién actual de Tal=
tal.

Ot e e P gy 2 ol

En tales condiciones, las inversiones que se programen en Taltal de
ben orientarse a intensificar la exploracién de nuevos recursos na
turales y en segundo lugé,r aunque paralelamente, a otorgar a la po=
blacién condiciones adecuadas de existencia, mejorando el equipa =
miento, infraestructura y vivienda sin que ello signifique un aumento
de estos rubros,
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b) A partir del nlimero de medidores eléctricos

ENDESA proporciond el niimero de meddores residenciales controlados,’
F’or otz.'a".parte s la encuesta efectuada por D, 'U.'IR.'entregé el porcenta=
je dde viviendas con medidor, Con estos valores, se obtuvo el siguiente
cuadro @

G R A gD gabitans s JBAR1

N° Medid-res % de Viviendas con Total Viviendas "
- Residenciales o Medidor TRy ' '
N T TR e L N e NS B

Fuente : ENDESA
Encuesta D,U.R.

c) A partir de datos censales

A raiz del terremoto de 1966, la Oficina de Emergencia de la Presiden~-
cia de la Repfiblica, efectud un Censo de Viviendas determinando la can- |
tidad existente y el estado en que se encontraban, A la cantidad determi=
nada en 1966, se le restd las gue fueron consideradas '' para demoler"

y se le agregd la construccidén en el periodo 66~ 68 , con los siguientes

resultados
Cuadro N° 3 J\
NO© Viviendas N© Viviendas Construccidén Total 11
- Censadas en para demoler  Periodo 66-68 1958 i
. . &% X . e . ' " . s e oo . . - .. v a8 . o . . . o e . - * " .‘,
Re 1966 |
965 I A0 O 968
Fuente : Censo 1966 ‘ o 1
Oficina Emergencia Presidencia de la Replblica ‘
2,  Estimacion de poblacién o
a) Némero de predios,




Aplicando larelacidén habitantes / vivienda dada por la encuesta, a la can=~
tidad de viviendas estimadas por este método, se obtienen las siguientes
cifras : -

CuadrorNe@g

N°® de % de Vi-  Total Hab / Viv, Total
Predios  viendas . Vivigndag™ " " S ¥ M- - Habitantes
SN0 - .k REGES . EERe. 0 e o He T .. 4,657

b) Nimero medidores eléctricos

 La relacion habitante /viviendé., aplicada a la cantidad de viviendas obte=
. nida por el método del nimero de medidores, da el siguiente resultado:

i e T e[ e e e s At

Total viviendas estimadas Hab, [/ Vive Total

pot medidéres elociFicoy ¢+ 97 SRDEMED L SLW ‘Habitantes
Ax038,0 0b . aowobicmyasme Dt SR

C) A partir de datos censales,

Al nfimero de viviendas obtenidas por informacién censal ( Censo efectua=
do en 1966, a raiz del sismo ), se aplica la relacién habitante /vivienda,

Cuadro, No 6

N© Viviendas .. . Rel, Hab / Viv, . . Total Habitantes
Do - Ry -y v _ 5.518
d) A partir del consumo de energia eléctrica.

. » " -~ . i
Este método se basa en los consumos residenciales de energia electrica,
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vo lo sisguiente :

Cuadro N° 8

G P AN {8 . 1968
Comuna Ciudad - - - Comuna Ciudad - - Comuna Ciudad
6,549 518 .5,894 - 7§ad0 - 6379 6,930 6e236

En la encuesta se detect6 un 38,5 % de habitantes residentes en la ciudad
pero no nacidos en ella, De estos, tienen entre 0 y 8 afios de residencia

un 22, 4 %, vale decir que han llegado a la ciudad en los ultimos 8 afios,
un 8,6 % de habitantes, referidos al total, Por cons1gu1ente la poblacmn

Taltal, incluyendo sdlo los inmigrantes alcanza a 6,826 habitantes, Este
método se considera que pr0porc1ona cifras elevadas al no poderse dedu~
cir la poblacmn que em1gro.

=

3. Resumen

L=s cifras obtenidas por los diferentes procedimientos son 3

Cantidad de Viviendas

Método a) - 817 Viviendas
Método b) 1,035 Viviendas
Método c) . 968 Viviendas

., Cantidad de Poblacidén

Método a) 4.",‘657 habitantes
Método b) 5,900 habitantes
Riétodo c) 5,518 habitantes
Método d) 5, 250 habitantes

Método e) 6,826 habitantes

6 la cantidad de 940 viviendas al 30 de Junio de 1968 como pro=
a relacidon habitante / vivienda en-
sidentes en vivien=

Se adoptd
medio de los métodos sefialados, L
trega un total de 5¢ 400 habitantes, incluidos los no re

das,
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Con los valores obtenidos por la Encuesta, la ciudad de V'I‘altal tendria
la siguiente situacidn por sectores :

Cﬁadro N° ¢

Cifras adoptadas por D, U.R, para la ciudad de Taltal , por sectores

Sector ~ N° Viviendas  Hab, /Vivy’  N° Habitantes

I 367 4.9 1.814

II 413 6.3 2.695
e g g

Totales b not 980 huto sl o.obspdiTad aup xioel 2150400 P S5 1

& Incluye 42 habitantes no residentes en vivienda,
%

4, Poblacién a nivel Comuna y Departamento,
Considerando lo fluctuante de la poblacién de Taltal, es imposible apli-

car correlaciones para la determinacion de la cantidad de habitantes del
Departamento._7 Por ello se ha recurrido al siguiente procedimiento:

En 1960, la Comuna de Catalina poseia 5,271 habitantes, distribuidos en
los siguientes centros,

Cuadro N° 10
 Centros Poblados Comuna de Catalina

.

Nombre,c,entro.‘,A....A.‘....‘.‘......‘-N-O---Ha.bitantes

Catalina - .148
Alemania 1 ;l',696
Chile 1,496
Flor de Chile 883
Apaldivial v AN SRELHAE (0 R Sn I . ek helei 187
TOTAL 4,410

Fuente : Censo 1960







ponden a un mayor desarrollo del sector minero en la regmn. A su

vez la ciudad de Taltal misma, entre 1960 y 1968 recibid parate de la
poblacidn que emigrd de las salitreras paralizadas, pero este mismo
hecho produjo un descenso de la actividad en la ciudad; lo que se tradujo
en una em1grac1on hacia otras regiones del pais, resultanto un saldo mi=
gratorio practxcamente nulo,’ -

Asi ; en 1960 existia la s1gu1evte poblacién de centros de alguna 1mporta.n-
cia de la Comuna de Taltal ,

Cuadxys NO 12
Centros poblados Comuna de Taltal

. Afio 1960
RNQERDES -~ . o e g s st e P R e e e L CR e N
Taltal T bRl
- Paposo 87
Altamira T ST E SR, SO OO - BRSO T
|
Tokitheande 15, finctgants fe 1o porincidn de TANSR B  poribls api A

Fuente : Censo 1960, ; |

Estas cifras significan un 92 % de habitantes en centros de tipo urbano,
En la actualidad se estima que la poblacion de la Comuna de Taltal,se-

gin centros es la siguiente @

M,

S

C W avd ThoniNOy 13,

> Poblacién Comuna de Taltal
Afio- 1968 . . -

Nombre - N© Habitantes

Taltal 5.400

Altamira 150

Paposo 150

Mina Julia 400

Sub- Total 6,100

Resto Comuna & ‘q400
6,500

Total




/
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& Se ha supuesto que en el resto de la Comuna se mantiene la poblacibén
del afio 1960,

En conjunto la poblacidén del Departamento de Taltal afio 1968, seria la .
siguiente @

Comuna de Catalina 3,500 personas
Comuna de Taltal : 64500 personas
Departamento de Taltal 10,000 personas
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Cuadro No 1

Porcentaje de viviendas segln standad por
-sectores operacionales

Sector Nivel Nivel : Nivel Total
Alto % Medio % Bajo % . s/d
I 42 56.0 5 29,4 13 24,1 60 3
IT 18 24,0 5 29.4 23 42.6 46 4
1T R eni0 SRtgRrovesd detigyt SRS NEEM S8 cicodp 3
Total Gnig i 20004 hontos 1yl 0005, 25 ins 2100, 0

Fuente : Elaboracién DUR a partir de datos de encuesta,

El procedimiento de cilculo para déficit de viviendas por hacinamiento
se incluye en el cuadro siguiente i

Cuadro NO° 2
Def1c1t de viviendas por concepto de hac1nam1ento (1)
= Ciudad de Taltal -

Sector I' ' ‘Sector Il '~ ‘Sector I~ Total "~
N©O de Viviendas g 367 , 431 ‘ 142 _ 940 1
% hacin, standard bajo 24,1 42,6 3343 - ]
NO Viviendas ¢/ hacin, 88 184 47 319 3
Promedio pzas/casa : | . |.1
standard bajo 293 3.00 2444 v i
NO© total de piezas 257, 8 552.‘10 114,7 = ,.
Co Standatd bajo (A) 2,59 2.75 2486 - 1
Co Aceptable 2,00 2. 00 2,00 - :
A - Co 0,59 0,75 0. 86 = -
N© habitantes 152 414 99 ]
i 1 ]

NO viviendas para suplir - s i i

déficit

Fuente : Elaboracién DUR
(1): Hab/ Familia = 5e 7

e 2
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Cuadro N° 1
Posibilidades ocupacionales a corto y mediano

plazo
Departamento de Taltal

Rubro Altern, A Altern. B
Oficina Salitrera Alemania 775 T
Planta J.A. Moreno (1) 170 170
Mina Julia ( cobre ) 340 340
Agencia compra Altamira 10 10
Pequefia Mineria del cobre 500 500
Santo Domingo (2) 350 350
Pesca e industria pesquera 80 80
Maestranza FFCC Salitrero 140 -
Varias industrias (3) .40 40
Planta Sulfuro de Sodio  (4) 25 25
Planta de Canchas (4) . 19 10
Total 2,440 15525

- [ P —— o ———— et ke e o

Fuente : Capitulo 1,3,1 Diagnéstico Taltal
(1) Incluye expansién programadas y personal planta dcido
(2) . Yacimiento de la Cia, Minera Santa Fé, cuya explotacién
estd programada
(3) Incluye planta lixiviadora y pequefias industrias

Las 1,525 plazas ocupacionales detectadas para la alternativa B corres-
ponden a casi la totalidad del Primario y Secundario, exceptuando el
sector Construccidén, Suponiendo que este sector conserva sin variacioe
nes significativas (aproximadamente 70 personas : Cuadro N° 11 del
Diagnéstico), y que.el sector Terciario disminuye proporcionalmente
(Cuadro N° 14 del Diagnéstico) se obtendria un total de 2.470 activos

en el Departamento de Taltal. ]
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~ Prospeccion de los recursos de agua del Departamento,

En la actualidad la mitad de Taltal esta abastecida por la
captacidén en Sansén~ Agua s Verdes que le proporciona un
caudal de 12 lts /seg., Esto significay con la actual poblacién
de la ciudad, un consumo de 128 1ts/ habitantes al dia,equi=
valente a la mitad de la dotacién considerada normal para
la Zona Norte,

Es evidente que con este abastecimiento no se puede pensar
en un desarrollo de industrias que requieran de un consumo
normal de agua‘."‘q Por consiguiente, y recordando que en la
época de maxima explotacidn salitrera se abastecia a una po=-
blacidon cercana a las 30;'1000 personas 3 se recomienda una
prospeccién mas detallada de este recurso, con el objeto de
mejorar el abastecimiento actual y asegurar los requerimien=
tos de un eventual desarrollo minero~ industrial,

~ Solucionar los déficit y futuras demandas en los rubros
de infraestructura y equipamiento,

El programa que se realice en este sentido, afecta en forma
mas directa a la misma ciudad de Taltal, por consiguiente,
su detalle se incluye en el Capitulo 4,
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familias, es la siguientes :

Cuadro NO 3
Demanda total de viviendas por tramos
de ingreso de la poblacién de

Taltal

Tramo de Déficit de Crecimiento Reposicién  Total

Ingreso (F) arrastre (1) 1969- 1974(2) {3 )
R 55 20 - 75
381 ~ T 700 103 38 - 141
701 --1,050 59 18 = 77
1,051 - 1,400 28 11 ' - 39
1,401 -1,750 3 6 - 9
Ee 751 %2100 i 5 % 5
2.101 -2,450 7 2 - 9
2.451 -2,800 3 1 - 4
2.801 -3,150 5 1 - 6
3.151 -3.500 S 1 - 1
3.501 y mas = r = 2
sin antecedentes i = 36 42
Total 269 105 36 410

Fuente : Elaboracién DUR
(1) Cuadro N° 44 Diagndstico, 1ncluye” malas irrecuperable"
N hac1namlento s .-
(2) D1 stribucion segin actuales nlveles\lngreso de las familias,
(3) Las vivienda de reposicion se as1m1lan al ingreso promedio

de familias de Taltal, que equ:l.valen a F° 847 al mes,

A esta distribucién segiin niveles de ingreso, corresponde un diverso gra=
do de financiamiento, de acuerdo a la capacidad econémica de las familias
afectas al déficit, En el Cuadro N° 43 del Diagndstico se incluyeron los
resultados de la encuesta tomada por DUR en la ciudad de Taltal, refe-
rentes a la capacidad financiera de las familias por tramo de ingreso ob-
servandose , en términos generales, un nivel de ahorro inferior al 10 %

del ingreso medio familiar,
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Por otra parte, las instituciones que podrian actuar financiando las cons~
trucciones de viviendas son las Asociaciones de Ahorro y Préstamo del
Norte, con sede en Antofagasta (AAP) y la Corporacion de Servicios Ha-
bitacionales ( CORHABIT ) , a través de su delegacién provincial con
sede en Antofagasta,

Las exigencias de estas instituciones , referentes a'ahorro previo, tiem-
po de permanencia y dividendo se incluyen en el Anexo I.

Combinando las cifras de demanda total planteadas en el Cuadro N° 3 con
la capacidad financiera de las familias ( Cuadro N° 43 del Diagnéstico)

y los sistemas de financiamiento vigentes ( Anexo I ), se determina la can-
tidad de soluciones habitacionales, segin el siguiente detalle :

Cuadro NO 4
Cantidad de soluciones habitaciones en funcidon
L) de la capacidad financiera de las familias

Tipo de Cantidad de soluciones Necesidad de terrenos
Operacion Con terreno Sin terreno Total Sup. Unitaria Total
(1) 2) (m2) (m2.)

PAP 1 a) 44 31 : 43 180 5.580
PAP 2 133 127 260 180 22,860
PAP 3 11 28 39 180 5,040
PAP 4 - 9 9 120 1,620
PAP 5 - 14 14 180 (3) 2,520
AAP ki TO® 13 13 % <180 (3) 2.340
Totales 188 222 410 39.960

Fuente : Elaboracion DUR
(1) Incluye viviendas deficitarias por estado y reposicién,
(2) Incluye las viviendas nuevas y las que solucionan el delicit
por hacinamiento, . .
(3) Se ha estimado similar a los anteriores, aun cuando se ur
zan en densificacidn,

da

” . - €
Como se puede apreciar, con menos de 4 Ha se satisfaria a la demn:anda
de nuevos terrenos para construir al afio 1974,
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Con este criterio, la zona portuaria estaria ubicada en el actual termie
nal del ferrocarril, conformando un ndcleo de finciones afines relacio=
nadas con el transporte de productos micromregionales ( Grifico N°3 ).

La zona industrial, se mantendria ubicada al norte del terminal ferro=
viario. En la actualidad en esa 4rea existe una minima instalacién in=
dustrial, incluyendo la planta lixiviadora de cobre de ENAMI, la que
permite la ubicacién de futuras industrias. Esta 4rea no posee limin
taciones de expansidn hacia el Norte ( Gréfico N° 3 ),

En caso de que Taltal alcance la etapa de desarrollo econémico pre=
vista, serd necesario hacer algunas inversiones de capital bidsico en
esta zona, a fin de dotarla de la infraestructura indispensable para la
instalacién industrial ( agua potable, electrificacién industrial, calles )

La ubicacién de las dos dreas laborales ya definidas no interfiere la
la zona habitacional , constituyendo un nicleo independiente de la tra~
ma urbana, Su localizacién se ve favorecida ademés por su posicién
respecto a los vientos predominantes, que en ningin caso llevarian
emanaciones hacia las 4reas residenciales.

La industria pesquera se encuentra ubicada al extremo sur de la ciu~
dad con el inconveniente que ello significa frente a la posicién de las
'4reas habitacionales ( vientos predominantes sur~este )s Cualquier
expansién de esta industria o la instalacién de otra, debe definirse tow
mando en cuenta esta circunstancia,

b) Areas habitacionales

Frente a las caracteristicas de la trama urbana de Taltal, que presenw
ta un alto porcentajes de sitios eriazos en el sector céntrico de la ciudad
y con el objeto de evitar inversiones innecesarias de capital social bdsiw
co en zonas dispersas, se establece autométicamente una politica de cone
centracién urbana que, para llevarse a cabo, requerird de la formula =
cidén de normas e incentivos para la construccién en dicho sector,

Por consiguiente, se propone como 4drea de recwyeracién y concentracién
al sector comprendido entre las siguientes calles ( Grafico N° 4 ) :
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Cuadro N° 5
Prioridades expansién habitacional

2a, etapa de desarrollo urbano
Ciudad de Taltal

Zona Ubicacién Superf, Densi= N° Hab, Prio=~
{Ha) dad ridad

-t

A Al norte del 4rea consolidada
entre el cerro y el camino de

acceso 30 100 300 1
B Al sur del 4rea consolidada 8,8 100 880 2
C Al norte del d4rea consolidada,

junto al camino a Paposo 135 L 100 1,110 3
D Al este del Area consolidada,

paralela al camino de acceso 4,1 100 410 4

Total 27,0 2,700

Fuente : Elaboracién DUR ~ Grafico N° 5

La poblacién total que es posible estimar para la ciudad de Taltal, con~
siderando las etapas de expansién urbana sefialadas anteriormente, es
la siguiente :

Cuadro N° 6

Estimacién de poblacién soportable
por la ciudad de Taltal

Item Cantidad Habitantes

Poblacién drea consolidada con densidad

60 Hab/ha 5,200
. Aumento de poblacién al elevar la densi-

dad en el drea consolidada ( 120 Hab/hd ) 5200

Capacidad de las dreas de expansién 2,700

( Cuadro N9)
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Esta cantidad indica que Taltal puede précticamente triplicar su po=
blacién actual aprovechando los vacios existentes dentro de la trama
urbana, sin alterar el criterio de edificar en un piso.

En caso que los requerimientos de expansién habitacional sean mayo
res que las posibilidades ofrecidas por estos sectores, existe la al~
ternativa de prolongar el drea habitacional C, hacia el norte en forma
controlada.

4.2.5.4. Proposicidén general de estructuracién urbana.

La superposicion de todos los aspectos considerados anteriormente per -~

mite establecer una estructura general para el area urbana de Taltal, la
que se grafica en el Plano N° 6 a manera de proposicién general de es-

tructuracidén urbana.

La trama base, constituida por la vialidad, considera vias estructurales
tales como ejes de acceso, eje de servicios administrativos, eJes de
servicios al turismo y vias complementarias.

La trama de relleno esta compuesta por areas habiracionales que especi-
fican areas de recuperacién inmediata y Areas de expansion a medio y lar-
go plazo; y areas laborales dentro de la cual se distinguen zonas industria-
les, zonas de servicios administrativos y de esparcimiento, nicleos de
transporte y otras areas especificas.
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ANEXO i
Sistemas de financiamiento
1, Asociacion de Ahorro y Peéstamo del Norte ( AAP- APRENOR)

Las obligaciones que regian para APRENOR durante 1968, epoca en que
DUR realiz6 la encuesta en Taltal, eran las siguientes :

Caad'ro NO 1 ;
Caracteristicas de los préstamos de APRENOR

- en E’ de 1968 -
Tipo Préstamo  Ahorro previo Permanen- Dividendo Plazo ma-
minimo (E° ) cia (dias) mensual(E) ximo
(afios )
A 46.350 9.270 180 327.79 25
B 70.625 14,125 180 612,32 20
C 86, 000 17.200 180 847,10 15

Fuente: APRENOR

Los tipos A, B y C se diferencia basicamente en el monto del préstamo
y pueden corresponder tanto a construccion individual en un piso como
a edificacion en altura ( departamentos ).

- Corporacion de Servicios Habitacionales.

El financiamiento de CORHABIT se basa en el Plan de Vivienda Popular
que comprende 5 progvamas :

Planes 1 y2 ( PAP 1 y PAP 2 ) : Denominados operacidn sitio, Permi-
te adquirir sitio urbanizado por etapas.

Plan 3 (PAP 3 ) : Permite a la familia obtener un sitio urbaniza-
do méas una unidad basica de vivienda de 20 m2,

Plan 4 (PAP 4 ) : Proporciona un sitio urbanizado con una vivienda
de 40 m2, edificados. .

Plan 5 (PAP 5 ) : Permite adquirir un departamento en edificio

colectivo, con 40 m2, de superficie util.




Las condiciones por tipo de operacion son las siguientes :
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Cuadro N9 2

Condiciones de Ahorro del Plan de

Viviendas Populares
-en E de 1968 -

Tipo de Operacidn

Préstamo Dividen Plazo
Afios

(S0 SV |
L B |

Sitio urbanizado por
etapas
a)semi~urbanizado
b)resto=urbanizacidén

. Sitio urbanizado
'Unidad basica
'Unidad familiar
'Unidad remodela-=
cion

Ahorro Cuota Ahorro

Previo mensual Total
P B ol
1252  25.0 425,7
ez 31 . 3.. 46 9._ 5
313:0 . 31.3 876, 4
688,6 56,3 2,040,8
888,9 75,1 2,691,8

1,064.2 9349 33178

15,2864 9
20,338.7

30,048,0

18
18
21
21

25

Fuente : Corhabit
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